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BÁO CÁO
Tình hình kỉnh tế - xã hội tháng 5 và 5 tháng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2023

L TÌNH HÌNH KINH TÉ - XÃ HỘI THÁNG 5 VÀ 5 THÁNG ĐẦU NĂM 2023
1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản; xây dưng nông thôn mói; công tác

quản lỷ tài nguyên, môi trưò*ng và phòng chống thiên tai
Trong tháng, các địa phương tập trung chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh lúa Xuân\

trông và ứiu hoạch cây màu Xuân Hè. Diện tích lúa Xuân cơ bản đã trô bông hêt,
đạt 99,9% diện tích đã cấy; diện tích cây màu Xuân đã thu hoạch 13.354 ha, đạt
91,9% diện tích đã ừồng; diện tích cây màu Hè đã ữồng 9.810 ha, đạt 89,2% kế
hoạch, cao hơn 2,8% so với cùng kỵ. Hoạt động chăn nuôi gia súc, gia câm; nuôi
trông và khai ửiác thủy sản phát triên ôn định^; công tác giám sát, kiêm soát dịch
bệnh được thực hiện nghiêm theo quy định^.

Tiếp tục hoàn thiện thủ tục công nhận xã nông thôn mới nâng 030^^; thực hiện
các chương trình đèn điện "Thắp sáng đường quê"^, mỗi xã một sản phẩm (OCOP)^
và các mô hình sản xuất nông nghiệp. Triến khai xây dựng cơ chế, chính sách hỗ
trợ tích tụ, tập trung đât đai đê phát tríên kinh tê nông nghiệp...

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, đất đai và môi ù-ường^.
Báo cáo cấp có ứiẩm quyền đề xuất chỉ tiêu sử dụng đất cần điều chỉnh ừong quy
hoạch sử dụng đât đên năm 2030 và kê hoach sử đụng đât đên nãm 2025 của tỉnh.
Chỉ đạo quyết liệt công tác giải phóng mặt bằng^, biện pháp phòng chống thiên tai^.

' ủy ban nhân đân tỉnh ban hành Công điện số 02/CĐ-UBND ngày 28/4/2023 về tập trung lãnh đạo, chỉ đạo phòng trừ sâu
cuốn lá nhỏ, bệnh đạo ôn hại cổ bông và các đối tượng sâu, bệnh hại khác, bảo vệ lúa vụ Xuân năm 2023.
^ Tổng sân lượng thủy sản 5 tháng ước đạt 110,2 nghìn tấn tăng 2,3%, trong đó khai thác 44,6 nghìn tấn tăng 2%, nuôi ừồng
65,6 nghìn tân tăng 2,6% so vởi cùng kỳ... Toàn tinh hiện có 753 tàu cá công suất 104.146 KW; số tàu lắp máy giám sát hành
trinh 176/179 tàu phải lắp đặt, đạt 98,3%. Ban hành Kế hoạch kịch bản Đón và làm việc với Đoàn Thanh tra EC lần thử 4 về
chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (lUƯ) tại tỉnh; lợ kết Kế hoạch phối họp giữa
SNN&PTNT 6 tính/thành phố (QuângNinh, Hải Phòng, Thái Bình, Nam Định, Ninh Bình, Thanh Hóa) ừong kiểm soát 100%
tàu cá cập cảng làm xác nhận nhưng thực hiện chứng nhận tại tỉnh khác và hoạt động frên vùng biển thuộc quản lý của tinh...
^ Chỉ đạo thực hiện các biện pháp ngăn chặn, khống chế bệnh dịch tả lợn châu Phi phát hiện tại xã Vũ Ninh (Kiến Xưong); dịch
bệnh đốm trắng frên tôm phát sinh tại 8 xâ ở 02 huyện Tiền Hải, Thái Thụy với tống số ao bị bệnh 245 ao của 148 hộ...

Đến nay có 25 xã được công nhận đạt chuẩn xã NTM nâng cao; 05 xã đã được Đoàn thẩm định cấp tỉnh thẩm định xã đạt
chuẩn NTM nâng cao, đang hoàn thiện hồ sơ ừinh UBND tình. Có 6 huyện đăng kỷ (Hưng Hà 4 xã, Đông Hưng 4 xã,
Quỳnh Phụ 6xã, Tiên Hài 5 xã, Vũ Thư 4xã, Kiên Xtamg 3 xã) đăng ký xã đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2023.
® Từ năm 2021 đên nay đã thực hiện lắp đặt được 181,906 km, ừong đó 42 xã đã thực hiện lắp đặt đèn điện chiểu sáng bằng
năng lượng mặt frờỉ (theo Qityểt định số 3S09/QĐ-UBND ngày 23/12/2021 cùa ƯBND tỉnh) được 76,566 km; 46 xã đăng
đèn điện chiếu sáng b^g điện lưới (theo Quyết định số23/QĐ-lJBND ngày 06/01/2023, sỗ 8ỈỈ/QĐ-UBND ngày 27/4/2023
của UBND tỉnh) với tổng chiều dài là 240,664 km, đã lắp đặt được 105,34 km.
® Toàn tinh hiện có 112 sản phẩm OCOP (48 sản phẩm đạt 4 sao và 64 sản phẩm xếp hạng 3 sao); ban hành Kế hoạch thực
hiện Chương trình Môi xã một sản phâm tinh Thái Bình năm 2023...
' Hoàn thiện kết quả thống kê đất đai năm 2022; chỉ đạo kiểm ữa xử lý việc SDĐ chậm tỉến độ; ừiển khai một số nội đung liên
quan đên công tác BVMT; giải quyết tình ữạng ô nhiễm môi trưòng nước các tuyến sông trên địa bàn TP Thái Bình; tăng cường
công tác quản lý, câp phép, thăm dò, khai thác khoáng sản... Ban hành Kế hoạch tổ chức "Tháng hành động vi môi trường"
hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2023; Kế hoạch ứiực hiện Nghị quyểt số 48/NQ-CP của Chính phủ về phê duyệt
Chiến lược khai thác, sử dụng bền vững tài nguyên, BVMT biển và hai đảo đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050...
* Chì đạo đây nhanh tiến độ GPMB phục vụ thì công Dự án tuyến đường tinh 454, đoạn tií thành phố Thái Bình đi Sa Cao...



2. Sản xuất công nghiệp và đầu tư xây dựng
Hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệỊ) duy trì ổn đinh; giá trị

sản xuất công nghiệp 5 tháng đàu năm ước đạt 36.896 tỷ đồng, tăng 9,4%^^^; chỉ số
sản xuất công nghiệp tăng 13,2% so với cùng kỳ năm 2022.

Chuẩn bị nội đung và tổ chức đón tiếp Đoàn công tác thành viên Chính phủ,
Đoàn công tác của tỉnh Yên Bái về thăm và làm việc tại tỉrửi. Tổ chức hội nghị tháo
gỡ khó khăn, vướng mắc txong đầu tư, sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp trên
địa bàn tỉnh; Lễ khánh thành ì^à máy nhiệt điện Thái Bình 2... Ban hành Kế hoạch
ừiển khai ứiựchiện Nghị quyết số 14/NQ-CP của Chữứi phủ và Kế hoạch của Ban
Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TW, ngày 23/11/2022 của Bộ
Chính ừị về phát ữiển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng đồng
bằng sông Hồng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

Tiếp tục hoàn thiện Quy hoạch tỉnh, tổ chức họp nghe các đơn vị báo cáo tình
hình triển khai thực hiện và cập nhật một số định hướng phát ừiển lớn vào Quy hoạch
tỉnh; điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế. Chỉ đạo tháo gỡ khó
khăn, đẩy nhaiứi tiến độ dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tàng KCN
Thaco-Thái Bình; điều chỉnh, bổ sung một số nội dung quy hoạch cụm CCN Tây An.

Duy ừì công tác quản lý quy hoạch xây dụng, phát ừiển đô ữiị, nhà ở theo
quy định. Trình cấp có tìiẩm quyền thẩm định Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi Dự
án đầu tư xây dựng tuyến đường bộ cao tốc Ninh Bình - Hải Phòng (CT.08) đoạn
qua tỉnh Nam Định và Thái Bình theo phương thức ppp; Bộ Kế hoạch và Đầu tư
đã trình và Thủ tướng CMnh phủ đã Quỵết định tìaành lập Hội đồng thẩm định liên
ngành ứiẩm định Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi Dự án (CT.08).

Quyết định giao kế hoạch vốn đầu tư công nguồn ngân sách tỉnh (đợt 2), vốn
đầu tư phát ừiển nguồn ngân sách ừimg ương hỗ trợ thực hiện các chương trình
mục tiêu quôc gia năm 2023 cho các dự án đủ thủ tục đâu tư; kiêm tra, đôn đốc tiến
độ ừiển khai các dự án giao thông trọng điểm'^; tỷ lệ giải ngân 5 ứiáng ước đạt
41,7% kê hoạch Thủ tướng Chính phủ giao và băng 26% kê hoạch tỉnh phân bô.

3. Thương mại - dịch vụ, ngân hàng, thu chi ngân sách
Hoạt động thương mại - dịch vụ cơ bản ổn định. Tổng mức bán lẻ hàng hóa

và doanh ứiu dịch vụ 5 tháng ước đạt 28.136 tỷ đồng, tăng 17,6%^^ so với cùng kỳ;
chỉ số giá tiêu dùng bình quân tăng 2,4%; kim ngạch xuất khẩu ước đạt 943 triẹu
USD, tăng 5,4%; kim ngạch nhập khẩu ước đạt 711 ừiệu USD, giảm 26,3%; doanh
thu hoạt động vận tải ước đạt 3.327 tỷ đồng, tăng 15,6% so với cùng kỳ...

Tổng nguồn vốn huy động của các tổ chức tín dụng đến 31/5 ước đạt 113.290
tỷ đồng, tãng 8,4%; tổng dư nợ cho vay của các tổ chức tín dụng ước đạt 88.790 tỷ
đông, tăng 3% so vói 31/12/2022; nợ xấu chiếm khoảng 0,78% tổng dư nợ cho vay.
Ban hành Kê hoạch ữiên khai thực hiện Quyết định của Thủ tu*ớng Chính phủ phê
duyệt Chiên lược phát triên Ngân hàng Chừứi sách xã hội đến năm 2030.

s
lĩ

® Ban hành Kế hoạch tuyên truyền phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu hạn trên địa bàn tinh năm 2023; thành lập Ban
chì đạo, Ban đạo diễn tập phòng, chống thỉên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện Thái Thụy năm 2023...

Khai khoáng 119^ đồng, giảm 21,7%; ché biến, chế tạo 33.320 tỳ đồng, tăng 5,9%; sản xuất truyền tải, phân phối điện
3.319^ đông, tăng 66,4%; cung cấp nước, quản lý và xử lý nước ứiải, rác thái 138^ đồng, tăng 9,5% so với cùng kỳ...
" Tuyến đường 454, đoạn từ thành phố Thái Bình đỉ Sa Cao; tuyến đường tìr thành pho Thái Binh đi cồn v^, đoạn từ
Quôc lộ 37B đến xã Nam Phú, huyện Tiền Hải...

Doanh thu bản lẻ hàng hóa tăng 17%; dịch vụ lưu ừú, ăn uống, lữ hành tăng 36,2%; dịch vụ khác tăng 6,6%.
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Tổng ữiu ngân sách nhà nước 5 tháng ước thực hiện 11.817,1 tỷ đồng, đạt
56,3% dự toán, bằng 93,3% cùng kỳ; ừong đó thu nội địa 3.088 tỷ đồng, đạt 27,2%
dự toán, bằng 76,1% cùng ứiu từ hoạt động xuất nhập khẩu 850 tỷ đồng, đạt
30,4% dự toán, bằng 52% cùng kỳ. Tổng chi ngân sách địa phương ước ứiực hiện
6.754,4 tỷ đồng, đạt 40% dự toán, tăng 18% so với cùng kỳ; ừong đó chi đầu tư
phát ừiển 3.641,8 tỷ đồng, đạt 51% dự toán, tăng 45% và chi ữiường xuyên 3.005,5
tỷ đồng, đạt 33% dự toán, tương đương so với cùng kỳ.

4. Công tác xúc tiến, thu hút đầu tư và phát triển doanh nghiệp
Chỉ đạo triển khai kết quả chuyến công tác xúc tiến đầu tư tại Hàn Quốc và

Nhật Bản. Đón tiếp và làm việc với một số doanh nghiệp nước ngoài Ợập đoàn
lenith, Hàn Quốc; một số doanh nghiệp Đài Loan...). Làm việc với Bộ Y tế, Ban
Chỉ đạo ừiển khai Quyết định số 376/QĐ-TTg ngày 17/3/2021 của Thủ tu*áng
Chính phủ phê duyệt Chương ừình phát triển công nghiệp dược, dược liệu phát triển
ừong nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 về đẩy nhanh tiến độ thành lập
KJiu công nghiệp Dược sinh học tại huyện Quỳnh Phụ, tỉnh Thái Bình. Thành lập và
triển khai hoạt động của Tổ công tác đặc biệt tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, hỗ ừợ
hiệu quả các doanh nghiệp, nhà đầu tư, dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh.

Đến ngày 22/5, đã chấp thuận/ điều chỉnh chủ trương đầu tư cho 44 dự án
với tổng vốn đãng ký mới và tăng thêm 2.286,3 tỷ đồng''^; trong đó vốn đầu tư
nước ngoài (FDI) đạt 40,2 triệu USD. Thực hiện cấp mới giấy chứng nhận đăng ký
kinh doanh cho 473 doanh nghiệp (tăng 8%) với vốn đãng ký 2.926 tỷ đồng (giảm
41,1%) và 152 chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh (giảm 9%)...

5. Văn hóa - xã hôi

Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm công tác phòng chống dịch bệnh; tăng
cường công tác y tế và phòng, chống dịch Covid-19 dịp nghỉ lễ Giỗ Tổ Hùng
Vương pO/3 âm lịch), 30/4 và 01/5^^. Phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu cung
cấp thuốc cho các cơ sở y tế; xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị khám chữa bệnh
bảo hiểm y tế.

Công nhận tỉnh Thái Bmh đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học, trung học cơ
sở mức độ 3 và xóa mù chữ mức độ 2^^; hoàn ứiành lựa chọn sách giáo khoa lóp 4,
lớp 8, lớp 11 và môn Lịch sử lớp 10 sử dụng trong các trường phổ thông. Chỉ đạo bảo
đảm an ninh trật tự tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh; tổ chức Kỳ thi khảo sát
chất lượng học kỳ 2 năm học 2022-2023. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Kỳ ứii tuyển
sinh vào lóp 10 THPT; ứiành lập Ban Chỉ đạo Kỳ ứii tốt nghiệp THPT nãm 2023.

Tổ chức kiểm tra một số mô hình tiêu biểu về ứng dụng khoa học và công
nghệ trên địa bàn tỉnh. Thực hiện tôt công tác quản lý các nhiệm vụ khoa học và
công nghệ theo quy định^^.

Phê duyệt Đề án đẩy mạnh đào tạo lao động có kỹ năng nghề đáp ứng nhu
câu nhân lực chât lượng cao phục vụ phát triên kinh tê - xã hội tỉnh Thái Bình đên

Thu tiền sử dụng đất 959,4 tỷ đồng, đạt 26,2% dự toán, bằng 77% cùng kỳ.
Bằng 16,3% về vốn so với cùng kỳ năm 2022.
Từ 01/01 đến 24/5, trong tinh ghi nhận 241 ca mắc Covid-19 mói; đến nay đã thực hiện 4365.887 mũi tiêm vắc xin phòng Covỉđ-19.
Tại Quyết định số 1386/QĐ-BGDĐT ngày 16/5/2023 cùa Được Bộ Giáo dục và Đào tạo.
Quản lý 49 đề tài cấp tỉnh: 20 đề tài chuyển tiếp từ năm 2021,2022 sang năm 2023 và 29 đề tài phê đuyệt từ năm 2023.
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năm 2025, định hướng đến năm 2030. Tình hình việc làm của người lao động tại
doanh nghiệp cơ bản ổn định; đã tạo việc làm mới cho 15.290 lao động {đi ỉàm việc
ở nước ngoài ỉ.325 ỉao động) và 7.263 người tham gia học nghề. Duy ữì thực hiện
tốt các chính sách an sinh xã hội; quan tâm chỉ đạo thực hiện công tác bảo vệ chăm
sóc ừẻ em, bình đẳng giới vì sự tiến bộ của phụ nữ và phòng, chống tệ nạn xã hội^^.

Thành lập Ban chỉ đạo, Ban soạn thảo hồ sơ quốc gia "Nghệ thuật Chèo đồng
bằng Sông Hồng" đệ trình UNESCO đưa vào Danh sách Di sản văn hóa phi vật thể
đại điện của nhân loại. Tiếp tục thực hiện mô hình nếp sống vàn minh trong việc
cưới, việc tang, lễ hội tại xã Quỳnh Minh (huyện Quỳnh Phụ). Xây dựng ừiển khai
Ke hoạch tổ chức Tuần du lịch biển và khinh khí cầu Thái Bình năm 2023. Tổ chức
đãng cai giải vô địch cầu lông đồng đội và vòng bảng giải Bóng đá Thiếu niên -
Nhi đồng toàn quốc năm 2023 tại tỉnh; cử vận động viên tham gia thi đấu theo Ke
hoạch^^. Duy trì các hoạt động tuyên ừuyền về chủ trương, chính sách của Đảng và
Nhà nước, tinh hình kinh tế - xã hội, công tác chuyển đổi số, phòng chống dịch...

6. Công tác cải cách hành chính và xây dựng chính quyền; bảo đảm quốc
phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội

Ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính tỉnh. Chỉ
đạo chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm ừong xử lý công việc của các cơ quan, đơQ
vị, địa phương; ứiành lập Tổ công tác chỉ đạo giải quyết các công việc còn tồn tại,
vướng mắc^^. Tổ chức Đoàn công tác của tỉnh làm việc với các huyện về tình hình
phát triển kinh tế - xã hội, giải ngân vốn đầu tư công, tháo gỡ khó khăn vướng mắc
ừong sản xuất, kinh doanh, đề xuất về việc phân cấp, ủy quyền thực hiện các nhiệm
vụ của ủy ban nhân dân tỉnh và một số vấn đề khác ừên địa bàn huyện. Đến hết
ngày 02/6/2023, Đoàn Công tác của ủy ban nhân dân tỉnh đã làm việc với 04 huyện
(Tiền Hải, Hưng Hà, Kiến Xương, Vũ Thư). Báo cáo cấp có thẩm quyền danh sách
đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã thuộc diện phải sắp xếp giai đoạn 2023-2025
của tỉnh. Ban hành Ke hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo về chuyển đổi số năm
2023; Kế hoạch ừiển khai ửiực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về việc
kéo dài thời gian thực hiện Dự án "Hoàn thiện, hiện đại hóa hồ sơ, bản đồ địa giới
hành chính và xây dựng cơ sở dữ liệu vê địa giới hành chính". Duy trì nền nếp công
tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; tiếp tục thực hiện các kết luận
thanh ữa, kiểm toán; tiến hành ữianh ừa công vụ ứieo kế hoạch.

Trong tháng, tình hình công dân khiếu kiện, tập trung đông người tăng. Nội
dung khiếu kiện chủ yếu liên quan đến chế độ chính sách, đất đai, đòi hỏi quyền
lợi cá nhân. Nôi lên là: Một bộ phận người dân xã Đông Á, huyện Đông Hưng tiếp
tục kiên nghị không triên khai Dự án Nhà máy xử lý rác công nghệ cao tại xã
Đông Á. ủy ban nhân dân tỉnh đã chủ động nắm chắc tình hình và tiếp tục chỉ đạo
sâu sát, quyêt liệt, đên nay, an ninh trật tự trên địa bàn mặc dù còn nhiêu yêu tô
phức tạp, song vẫn được kiểm soát.

Ban hành Kế hoạch thu thập, cập nhật, tổng họp ửiông tin về người lao động và xây dựng cơ sở dữ liệu về việc tìm người -
người tìm việc frên địa bàn tinh giai đoạn 2023-2025; ữiển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2023; ửiực hiện Tháng hành
động vì người caotuôi Việt Nam năm 2023; Quy chế quàn lý công trinh ghi cồng liệt sĩ, mộ liệtsĩừên địa bàn tỉnh...

Tham gia thi đấu 04 giải (Cầu lông các cau lạc bộ, Đua thuỳen Canoeing, Đua thuyển Rowing, Vô địch Boxing) đạt 08
HCV, 05 HCB, 06 HCĐ. Tại Đại hội Thể thao Đông Nam Á (Seagames 32), Thái Bình cỏ 06 vận động viên tham dự ở 05
môn (Cầu lông, Lặn, Wushu, Jujiísu, Karate) đạt 01 HCV, 01 HCB, 03 HCĐ...

Tại Quyểt định số 914/QĐ-UBND ngày 17/5/2023 của ủy ban nhân dân tinh.
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Công tác quốc phòng, quân sự được tăng cường; tình hình an ninh chính trị,
trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ được bảo đảm,
nhất là trong dịp nghỉ lễ Giỗ Tổ Hùng Vương (10/3 âm lịch), 30/4 và 01/5... Ban
hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ ứiị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ
tưómg Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo ữật tự, an toàn giao ứiông
đường bộ trong tình hình mới; Ke hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết 02 năm thực hiện
Chỉ thị số 06/CT-ƯBND về tăng cường các giải pháp phòng ngừa, phát hiện, đấu
tranh xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến "tín dụng đen". Đẩy mạnh
triển khai chiến dịch cấp một triệu tài khoản định danh điện tử... Tổ chức hội thao
quốc phòng dân quân, tự vệ năm 2023. Duy trì quân số trực sẵn sàng chiến đấu
100% bảo đảm kịp ứiời xử lý tốt mọi tình huống có thể xảy ra, không để bị động
bất ngờ.

n. MỘT SÓ TỒN TẠI, HẠN CHỂ
•  t ' •

- Hoạt động sản xuất kinh doanh và xuất nhập khẩu của một số doanh nghiệp
(dệt may, đồ uống...) vẫn còn nhiều khó khăn; kết quả ứiu hút đầu tư, thu nội địa
(ữiu tiền sử dụng đất) đạt thấp. Công tác giải phóng mặt bằng, tổ chức đấu giá quyền
sử dụng đất ở một số địa phương kết quả vẫn còn hạn chế, chưa đảm bảo tiến độ.

- Công tác phối họp giữa một số sở, ngành, địa phương trong ứiực hiện các
nhiệm vụ được giao chưa đạt hiệu quả; chưa chủ động, sáng tạo, linh hoạt ừong giải
quyết những vấn đề khó khăn, vướng mắc.

- Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại ở một số đon vị còn hạn chế, hiệu
quả chưa cao; tình trạng tập trung đông người vẫn còn tiếp diễn.

m. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2023
1. Tập trưng chỉ đạo phát ừiển sản xuất nông nghiệp; hướng dẫn các địa

phương biện pháp chăm sóc, bảo vệ cây màu Hè và thu hoạch lúa Xuân. Tăng
cường công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi {tiêm vắc xin phòng bệnh
vụ Xuân Hè; kỉếm dịch động vật, ìdếm soát vận chuyển, giết mẻ; hướng dẫn thực
hiện các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học...). Kiếm ữa, nắm bắt tình hình nuôi
ữồng, khai thác ứiủy sản; tăng cường công tác quản lý tàu cá và chống khai thác hải.
sản bất họp pháp. Duy ừì tốt công tác quản lý, phát triển và bảo vệ rừng.

Tiếp tục tuyên truyền, đôn đốc, hướng dẫn địa phương ứiực hiện các tiêu chí
xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu; đăng ký các tuyến đường lắp đặt đèn
điện "Thăp^ sáng đường quê"; đăng ký ứiam gia Chương ừình OCOP, tổ chức đánh
giá sản phâm và công lứiận sản phâm OCOP đạt từ 3 sao trở lên. Thực hiện hiệu
quả các mô hình sản xuất nông nghiệp và các cơ chế, chính sách hỗ ừợ phát ừiển
nông nghiệp, nông ứiôn đã ban hành. Hoàn thiện cơ chế, chính sách hỗ trợ tích tụ,
tập trung đất đai để phát triển kinh tế nông nghiệp; quy định mức hỗ ừợ phát ừiển
thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đông và txrới tiên tiến, tiet kiệm nước ừên địa bàn tỉnh...

Hoàn thiện kế hoạch sử dụng đất năm 2023 cấp huyện; báo cáo cấp có thẩm
quyên kêt quả ữiông kê đât đai năm 2022 của tỉnh. Hướng dẫn địa phương tổ chức
ứiực hiện xác định giá đât cụ ửiể ứieo ủy quyền. Tiếp tục tổ chức đấu giá quyền
khai tìiác mỏ cát xã Tiên Đức (huyện Hưng Hà). Tổ chức các hoạt động ra quân
hưởng ứng tháng hành động vì môi trường, ngày Quốc tế Đa dạng sinh học, ngày
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môi trường thế giới năm 2023; tuyên tmyền hưởng ứng tuần lễ Biển và Hải đảo
Việt Nam và ngày Đại dương thế giới năm 2023. Tiếp tục giải quyết các vướng
mắc trong giao đất, cho thuê đất, giải phóng mặt bằng... Ban hành Kế hoạch quản lý
chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh; Quy định về quản lý, bảo vệ hành lang bảo
vệ bờ biển. Đảm bảo cung cấp nước sạch khu vực nông thôn, đặc biệt vào dịp hè
nắng nóng; chủ động triển khai các biện pháp phòng chống thiên tai.

2. Nắm bắt, tháo gỡ kịp thời các khó khăn, vướng mắc ữong đầu tư, sản
xuât kinh doanh, nhât là đôi với các doanh nghiệp, dự án lớn; đây nhanh tiến độ
thực hiện Ke hoạch giai đoạn 1 của Đe án di chuyển các cơ sở sản xuất, kinh
doanh, trụ sở cơ quan, đơn vị và một số điểm dân cư khu vực ven sông Trà Lý và
Ke hoạch số 146/KH-UBND của ủy ban nhân dân tỉnh.

Hoàn thiện Quy hoạch tỉnh phục vụ cuộc họp Hội đồng thẩm định quốc gia.
Hoàn thành điêu chủih quy hoạch chung và các quy hoạch phân khu xây dựng
trong Khu kinh tê. Đây nhanh tiên độ triên khai đâu tư Khu công nghiệp Hải Long
và hoàn thiện các thủ tục tíiành lập Khu công nghiệp Dược - Sinh học.

Tập trung tháo gỡ vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ các dự án phát ừiển nhà ở.
Hoàn thiện chương trình, kê hoạch phát triên nhà ở của tỉnh^'; Kế hoạch ứiực hiện
Quy hoạch chung xây dựng ứiành phố đến năm 2035, tàm nhin đến năm 2050; Đề án
ứiành lập các xã trở thành phường trên địa bàn thành phố Thái Bình...

Chỉ đạo quyết liệt công tác giải ngân vốn đàu tư công; đẩy nhanh tiến độ
thực hiện các dự án ừọng điểm^^; điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung
hạn nguôn vôn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025. Tiếp tục chỉ đạo đẩy
nhanh tiến độ triển khai thủ tục đầu tư dự án Tuyến cao tốc Ninh Bình - Hải Phòng
(CT.08) đoạn qua tỉnh Nam Định, Thái Bình. Thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ,
giải pháp phục hôi, phát triển kinh tế - xã hội theo chỉ đạo của Chính phủ.

3. Tiếp tục triển khai hiệu quả các chương trìiứi khuyến công, khuyến
thương; các hoạt động xúc tiến thương mại và hỗ trợ phát triển ứiị trương. Thực
hiện các biện pháp quản lý thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại; tăng
cường công tác thanh tra kiêm tra, xử lý nghiêm các vi phạm pháp luật trong hoạt
động vận tải. Chủ động ừiến khai giải pháp đảm bảo cung ứng điện phục vụ các
kỳ thi tuyên sinh, cho sản xuất và sinh hoạt của người dân, doanh nghiệp.

Chỉ đạo quyết liệt các biện pháp ứiu ngân sách nhà nước; khai ứiác các nguồn
thu còn dư địa, các khoản ứau từ thuế, phí, lệ phí...; chủ động tháo gỡ khó khăn,
vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ đấu giá, đấu tíaầu dự án, khu đất. Điều hành, quản lý
chi ngân sách ừong phạm vi dự toán được giao; chủ động sắp xếp lại các khoản chi
ứiường xuyên để tập trung nguồn lực cho đầu tu', bảo đảm cân đối ngân sách.

4. Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng và đầu tư xây dựng hạ tầng các
khu, cụm công nghiệp, các tuyến giao thông kết nối để tạo động lực cho thu hút đầu

^Chưcmg trình phát ữiển nhà ở giại đoạn 2021-2030, Kế hoạch phát ừiện nhà ở 5 nãm 2021-2025; Kế hoạch phát
triên nhà ờ năm 2023, Đề án phát triển nhà ờ xã hội giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

Hoàn thiện thủ tục điều chỉnh chủ trương đầu tư một sổ dự án giao thông (đường Thành phố đi cồn Vành...)' tập
trung xử lý vướng mắc dự án BOT (tuyên đường bộ ven biển, đường Thành phố đi cầu Nghìn...); thong nhat
phương án đầu tư xẫy dựng cầu sông Luộc nối huyẹn Quỳnh Phụ và huyện Ninh Giang, Hải Dương, cầu Sa Cao và
đường hai đầu nối Thái Bình - Nam Định...
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tư. Tiếp tục xúc tiến, mòd gọi các nhà đầu tư lớn, có thương hiệu, có uy tín vào tỉnh.
Đẩy mạnh đổi mới, cải cách tạo thuận lợi cho các nhà đầu tư, nhất là các thủ tục về
đầu tư, đất đai, xây dựng... Tăng cường các giải pháp cải thiện môi trưÒTig đầu tư
kinh doanh; thực hiện hiệu quả cơ chế, chính sách hỗ trợ doanh nghiệp gia nhập thị
trường; tháo gỡ các vướng mắc đẩy nhanh tiến độ đối với dự án ngoài ngân sách.

5. Nâng cao chất lượng các dịch vụ khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe
nhân dân; thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh khác.
Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an toàn vệ sinh thực phẩm, hoạt động
y, dược. Đẩy mạnh thực hiện đấu thầu thuốc, vật tư y tế phục vụ công tác khám
chữa bệnh. Hoàn thiện Đe án phát ứiển hệ ửiống y tế dự phòng tỉnh và Đe án phát
triển nhân lực ngành y tế đến năm 2025, định hướng đến nám 2030.

Tổ chức tập huấn sử dụng sách giáo khoa lóp 4, 8 và 11 năm học 2023-2024.
Tổ chức nghiêm túc, khách quan, công khai, đúng quy chế: Kỳ thi tuyển sinh lóp 10
năm học 2023-2024; Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023. Hoàn thành việc đánh giá,
tổng kết năm học 2022-2023; xây dựng và triển khai các hoạt động hè năm 2023.
Hoàn thiện Ke hoạch tăng cường cơ sở vật chất, ứiiết bị dạy học cơ sở giáo dục
mâm non, giáo dục phô ứiông, giáo dục thường xuyến đến năm 2025, định hướng
đến nãm 2030, Quy định mức thu học phí tại các cơ sở giáo dục công lập thuộc hệ
thống giáo dục quốc dân ữên địa bàn tỉnh Thái Bình năm học 2023-2024.

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền các cơ chế,
chính sách, pháp luật về khoa học công nghệ, các mô hình khoa học công nghệ
hiệu quả. Hoàn thiện cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển hoạt động khoa học, công
nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Thái Bình giai đoạn 2023-2025.

Triển khai kịp thời các chính sách an sinh xã hội; xây dựng Kế hoạch tổ chức
các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ, Chương trình MTQG
giảm nghèo năm 2023; tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày truyền thống Người
cao tuổi Việt Nam. Thực hiện tốt công tác phòng chống tệ nạn xã hội và bảo vệ
chăm sóc ừẻ em, bình đẳng giới; tổ chức phát động Tháng hành động Vì trẻ em và
Diễn đàn trẻ em năm 2023; tíiăm và tặng quà cho trẻ em nhân dịp ngày Quốc tế
tíiiếu nhi 01/6; ữiển khai ứaáng hành động về phòng chống ma túy nàm 2023...

Tố chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền phục vụ cho các nhiệm vụ
chính trị, các ngày lễ lớn của dân tộc; thanh tra, kiểm ừa cơ sở kinh doanh ừong
lĩnh vực văn hóa, ứiể thao, du lịch. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành
động quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình và ngày Gia đình Việt Nam... Duy
ữì hoạt động công du lịch tìiông minh và ứng dụng du lịch thông miiứi trên thiết bị
di động; tiếp nhận các tác phẩm tham dự cuộc ữii sáng tác biểu trưng (Logo) tỉnh
Thái Bình. Tổ chức tập huấn vận động viên tham gia ứii đấu các giải ứiể thao theo
kê hoạch. Tiêp tục nghiên cứu đưa địa điểm bãi biển các xã Thụy Hải, Thụy Xuân,
Thụy Trường (Thái Thụy) vào các tua, tuyến du lịch trong và ngoài tỉnh.

6. Thực hiện nghiêm chương trình, kế hoạch cải cách hành chứứi. Tăng cường
ừách nhiệm trong xử lý công việc của các cơ quan, đơn vị, địa phương. Triển khai
hiệu quả nền tảng chuyển đổi số; ban hành kế hoạch truyền ứiông về chuyển đổi số;
hoàn thiện quy chê quản lý, vận hành, khai ứiác, sử dụng Hệ thống thông tin báo cáo
của tỉnh... Thực hiện các cuộc thanh kiểm ừa, thanh ữa công vụ theo kế hoạch; đẩy
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nhanh tiến độ thực hiện các kết luận, kiến nghị của các cơ quan thanh ừa, kiểm toán.
Duy trì nền nếp tiếp cônp dân; chủ động rà soát, đôn đốc, phối họp giải quyết kịp thòd
các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, tồn đọng, kéo dài ngay từ cơ sở. Đẩy mạnh
tuyên truyền về Dự án Nhà máy xử lý rác thải công nghệ cao tại xã Đông Á,
huyện Đông Hưng và thường xuyên theo dõi, nắm tình hình tư tưởng, dư luận
nhân dân. Chuẩn bị tốt các nội dung, điều kiện, tờ trình, báo cáo phục vụ các kỳ họp
Hội đồng nhân dân tỉnh.

Tăng cường và củng cố tiềm lực quốc phòng, an ninh; giữ vững trật tự an
toàn xã hội; bảo đảm tuyệt đối an toàn các mục tiêu ừọng điểm, các sự kiện chính
ừị lớn tại địa phương. Chủ động phòng ngừa, đấu ứanh, trấn áp các loại tội phạm;
phương án bảo đảm an ninh trật tự liên quan đến khiếu kiện của người dân; bảo đảm
trật tự an toàn giao ứiông, phòng chống cháy nổ... Tiếp tục chỉ đạo tìiực hiện quyết
liệt Đe án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác ứiực điện tử phục vụ
chuyển đổi số quốc gia. Duy trì quân số trực sẵn sàng chiến đấu; sẵn sàng tham gia
phòng chống, khắc phục hậu quả ửiiên tai. Tổ chức diễn tập phòng, chống ứiiên tai
và tìm kiếm cứu nạn của huyện Thái Thụy nãm 2023.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 và 5 tháng đầu năm,
nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2023. ủy ban nhân dân tỉnh Thái Binh trân ừọng
báo cáo. . „.

•Ềụaạ/
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- Chính phủ;
- Văn phòng Chính phủ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
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- Các sở, ban, ngành thuộc ƯBND tỉnh;
- Lãnh đạo, chuyên viên VP ƯBND tỉnh;
- ƯBND huyện, thành phố;
- Cồng thông tin điện tử tỉnh;
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